„„截至 2015 年 3 月 31 日，公司流动资产 195.16 亿元，流动负债 572.07

亿元，营运资金缺口 70.20 亿元。

„„

三、本次非公开发行 A 股股票对公司经营管理和财务状况的影响

„„

（二）本次非公开发行 A 股股票对公司财务状况的影响

1、夯实资本实力

„„截至 2015 年 3 月 31 日，公司归属于母公司股东权益 560.70 亿元„„

2、优化财务指标

截至 2015 年 3 月 31 日，公司总资产 2,106.94 亿元，负债总额 1,492.70 亿元，

合并报表口径的资产负债率为 70.85%„„”

调整后：

“第三节  董事会关于本次募集资金使用可行性分析

„„

二、本次募集资金投资项目的发展前景和可行性分析

„„

4、补充流动资金

„„

（1）优化财务结构

„„截至 2015 年 9 月 30 日，公司总资产 2,204.57 亿元，总负债 1,522.75 亿

元，公司合并报表口径的资产负债率达 69.07%。此外，公司 2014 年经营活动产

生现金流净额为 175.23 亿元，截至 2015 年 9 月 30 日，公司合并口径短期借款为

19

77.87 亿元，一年内到期的非流动负债、长期借款以及应付融资租赁款为 824.72

亿元，合计达 902.59 亿元„„

（2）提高短期偿付能力

„„截至 2015 年 9 月 30 日，公司流动比率为 0.38，速动比率为 0.35，公司

一年内到期的非流动负债为 128.67 亿元，短期借款为 77.87 亿元„„

（3）满足经营规模日益扩大的资金需求

„„截至 2015 年 9 月 30 日，公司流动资产 210.26 亿元，流动负债 546.85

亿元，营运资金缺口 114.90 亿元。

„„

三、本次非公开发行 A 股股票对公司经营管理和财务状况的影响

„„

（二）本次非公开发行 A 股股票对公司财务状况的影响

1、夯实资本实力

„„截至 2015 年 9 月 30 日，公司归属于母公司股东权益 614.55 亿元。

„„

2、优化财务指标

截至 2015 年 9 月 30 日，公司总资产 2,204.57 亿元，负债总额 1,522.75 亿元，

合并报表口径的资产负债率为 69.07%„„”

原预案内容：

“第四节  董事会关于本次发行对公司影响的分析

一、本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管人员结构、业

务收入结构的变化情况

„„

20

（三）对股东结构的影响

截至本预案公告之日，公司总股本 13,084,751,004 股，中航集团公司直接和

间接持有公司 53.37%的股份，为公司控股股东。

本次非公开发行 A 股股票数量不超过 994,200,497 股（含 994,200,497 股），

假定发行数量为 994,200,497 股，本次发行后总股本为 14,078,951,501 股；中航集

团公司拟以 10.00 亿元人民币按照具体发行价格认购相应股数，若按照发行价格

下限 12.07 元/股测算，中航集团公司将认购不超过 82,850,042 股（含 82,850,042

股）。本次非公开发行 A 股股票完成后，控股股东中航集团公司直接和间接合计

持股比例将为 50.19%，仍为公司控股股东。本次非公开发行 A 股股票前后公司

股权结构变化的情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

中航集团公司 5,427,546,093 41.48% 5,510,396,135 39.14%

中航有限 1,556,334,920 11.89% 1,556,334,920 11.05%

小计 6,983,881,013 53.37% 7,066,731,055 50.19%

国泰航空 2,633,725,455 20.13% 2,633,725,455 18.71%

董事、监事及高级

管理人员持股
43,200 0.00% 43,200  0.00%

A 股公众股东 1,761,995,427 13.47% 2,673,345,882 18.99%

H 股公众股东 1,705,105,909 13.03% 1,705,105,909 12.11%

总股本 13,084,751,004 100.00% 14,078,951,501 100.00%

„„

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

„„

（一）对财务状况的影响

截至 2015 年 3 月 31 日，公司总资产为 2,106.94 亿元，总负债为 1,492.70 亿

元，归属于母公司股东权益为 560.70亿元，合并报表口径的资产负债率为 70.85%。

本次非公开发行 A 股股票可以降低公司资产负债率水平，若本次非公开发行 A

21

股股票募集资金为 120.00 亿元（未扣除本次发行费用），以 2015 年 3 月 31 日公

司财务数据测算，募集资金全部到位后公司合并报表口径资产负债率将从 70.85%

降至 67.03%，有利于降低财务风险，提高偿债能力。本次发行完成后，公司总资

产及净资产将同时增加，资金实力将有效增强，资本结构更趋稳健，在募集资金

投资项目顺利实施并实现规划目标后，公司业务体量将大幅增加，业务收入及利

润将明显提升，财务状况将得到进一步改善。

„„

五、公司负债结构是否合理，是否存在通过本次发行大量增加负债（包括或

有负债）的情况，是否存在负债比例过低、财务成本不合理的情况

截至 2015 年 3 月 31 日，公司合并报表口径的资产负债率为 70.85%，与国内

同行业上市公司相比负债结构较为合理„„

六、本次发行的相关风险

„„

（四）财务风险

1、利率变动风险

截至 2015 年 3 月 31 日，公司负债总额为 1,492.70 亿元，带息债务规模较

大„„”

调整后：

“第四节  董事会关于本次发行对公司影响的分析

一、本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管人员结构、业

务收入结构的变化情况

„„

（三）对股东结构的影响

截至 2015 年 9 月 30 日，公司总股本 13,084,751,004 股，中航集团公司直接

和间接持有公司 53.46%的股份，为公司控股股东。